
D.D.G. n.                 /S.09/DRPC Sicilia   del

Oggetto: Liquidazione Fatt. 1/96 del 05.12.2022,  in favore dell’impresa 3G Energy S.R.L. per pagamento
certificato n. 1 bis. Capitolo 516058 - € 32.103,39 - “Lavori di S.U. per la messa in sicurezza del
costone a monte della SS 118 in prossimità della galleria S. Lucia, nel Comune di Agrigento”. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70;
Viste le  norme  legislative  e  regolamentari  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  la  contabilità

generale della Stato;
Vista la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Lgs.  2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
Vista la legge regionale n.10 del 30.4.1991, e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10, concernente la disciplina del personale regionale e

l'organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.7 che determina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

Vista la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie

Centrali”; 

Vista la  Legge  23  febbraio  2023 n.  2  “Legge  di  stabilità  regionale  2023-2025”,  pubblicata  nella
G.U.R.S. (parte I) n. 9 dell’01.03.2023;

Vista la Legge 22 febbraio 2023 n. 3, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023-2025,  pubblicata  nel  Supplemento  ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana  dell’01.03.2023, n. 4;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 106 dell’01.03.2023 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2023-2025 D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1 –  9.2.  Approvazione del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”; 

Visto il DD. n. 750 del 02/05/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di Riaccertamento ordinario
parziale dei residui passivi al 31.12.2022 ed in particolare l’allegato “A”;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato emanato il  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

 Vista la  Circolare  n.2  del  26  gennaio  2015  prot.  3556  con  cui  il  Servizio  di  Vigilanza  del
Dipartimento del Bilancio e del Tesoro impartisce direttive in merito alla “nuova disciplina
della gestione della spesa introdotta con l’armonizzazione a decorrere dal 1/01/2015”; 

Vista la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
Centrali”;

Vista la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale
della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo-contabili; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
234

girolamo.galizzi
Font monospazio
18.05.2023



Vista la  Circolare  n.  11  dell’1.07.2021   integrata  dalla  Circolare  n.  17  del  10/12/2021,  della
Ragioneria Generale della Regione Siciliana esplicativa dell'art. 9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9; 

Vista la  Circolare  n.  9  del  20.06.2022  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana
“Dematerializzazione dei flussi documentali  con le Ragionerie Centrali” Nuova versione del
Modello  per  la  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali.
Mod_RC_2022; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli I e 2 della legge 5  maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10
agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e il DL 19 giugno 2015, n.78;

Visto l'articolo  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015  n.  3,  secondo  cui,  a  decorrere  dal
01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e ss.mm.ii.,
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 1;

Visto il  D.Lgs.  n.50  del  18.4.2016  "Attuazione  delle  direttive  2014123/UE,  20141241UE  e
20141251UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" ss.mm. e ii.;

Visto il D.P.R. 207/10,  nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta

Regionale n.74 del 10.02.2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale della Protezione della Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n.  1107 del 31.12.2021 imp. n. 7 con cui è stata impegnata la complessiva somma di €
287.300,00 (euro duecentoottantasettemilatrecento/00) a valere sul capitolo 516058 “Interventi
di  prima  Assistenza  e  per  fronteggiare  eventi  calamitosi  in  ordine  agli  eccezionali  eventi
atmosferici  verificatisi  nel  territorio  della  Regione”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,
esercizio finanziario 2021 – rubrica  4 – Presidenza – Dipartimento Protezione Civile,  C.U.
2.02.01.09.014, quale contributo per l’“intervento urgente di messa in sicurezza costone a monte
della SS 118 nei pressi della galleria S. Lucia in territorio del comune di Agrigento” per i danni
subiti a seguito degli eventi meteo avversi verificatisi nei mesi di ottobre e novembre 2021, da
eseguirsi sotto la direzione dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

Visto il contratto sottoscritto in data 26/04/2022 n. 61445 di repertorio, registrato in Agrigento in data
12/05/2022 al n. 71627 Serie 3° con il quale è stata affidata l’esecuzione dei lavori alla ditta 3G
Energy  S.R.L.  con  sede  legale  Viale  Aldo  Moro,  154  –  92026  FAVARA  –  P.IVA
02621840848, per un importo complessivo di € 168.144,24, di cui 158.151,08 per lavori al netto
del ribasso d’asta ed € 9.993,16 per oneri di sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge;

Visto il verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 08/06/2022;
Vista  la nota prot. n. 46702/S.09/DRPC Sicilia del 03.11.2022 con la quale, in riscontro alla richiesta

del  Genio Civile di  Agrigento prot.  n.  141084 del  18.10.2022,  lo  stesso è  stato autorizzato
all'utilizzo delle economie provenienti dalla conduzione dei lavori (€ 28,950,00) e dal ribasso
d'asta (€ 3.153,38) per complessivi € 32.103,38 necessari per l'applicazione dell'art.26 del D.L.
5012022;

Vista      la nota pec prot. n. 168189 del 14/12/2022, introitata da questo D.R.P.C. Sicilia al prot. n. 53516
del 14.12.2022, con la quale il Genio Civile di Agrigento ha trasmesso tutta la documentazione
tecnico-amministrativa-contabile  utile ai fini del pagamento del certificato  n° 1 Bis emesso in
data 14/11/2022, da cui si evince la maturazione del compenso ai sensi dell'art.26  del D.L. 50
del 17/05/2022, per un importo complessivo di € 26.314,252  oltre IVA come per legge;

Vista la Determina di liquidazione n. 1125 del 13.12.2022 con la quale il  RUP ha determinato di
potere  liquidare   alla  Ditta  3G Energy S.R.L. con sede  in  Viale  Aldo Moro,  154 –  92026
FAVARA – P.IVA 02621840848 il pagamento del corrispettivo dovuto pari ad € 26.314,25 (euro
ventiseimilatrecentoquattordici/25),  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  €  5.789,14 (euro
cinquemilasettecentottantanove/14),  quale  importo  relativo  al  certificato  di  pagamento
straordinario  dovuto  ai  sensi  dell'art.26  c-1  del  D.L.  50  del  21.11.2022  dei  lavori  relativi
all'intervento denominato: “lavori di S.U. per la messa in sicurezza del costone a monte della SS
118 in prossimità della galleria S. Lucia, nel Comune di Agrigento”;

Vista la fattura n.  1/96 del 05.12.2022 di complessivi € 32.103,39 (euro trentaduemilacentotre/39)
I.V.A.  compresa, emessa  dalla  ditta  affidataria  dei  lavori  “3G  Energy  S.R.L.”  relativa  al
certificato di pagamento straordinario dovuto ai sensi dell'art.26 c-1 del D.L. 50 del 21.11.2022;



Visto il DURC On Line, prot. INPS_34980674 che attesta la regolarità contributiva della ditta 3G
Energy S.R.L., Viale Aldo Moro, 154 – 92026 FAVARA – P.IVA 02621840848, con scadenza
validità in data 04.07.2023;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni,  dall’Impresa 3G
Energy S.R.L., Viale Aldo Moro, 154 – 92026 FAVARA – P.IVA 02621840848; 

Vista la liberatoria richiesta  sensi dell'art. 48 del D.P.R. 602/1973 e rilasciata  dall’Agenzia Entrate -
Riscossione dalla quale risulta che il soggetto  è non inadempiente

Visto            il documento di verifica di autocertificazione Camerale rilasciato dalla Camera di Commercio
                     Industria Artigianato e Agricoltura di Agrigento;
Visto che la  ditta 3G Energy srl, Viale Aldo Moro, 154 – 92026 FAVARA – P. IVA 02621840848

risulta iscritta dal 09/07/2021 nella white list della Prefettura di Agrigento negli elenchi di lavori
non soggetti a rischio di inquinamento mafioso con scadenza  08.04.2022;    

Considerato che la richiesta di comunicazione dell’interesse a permanere nell’elenco dei fornitori, prestatori
di servizi ed esecutori di lavori non soggetto a tentativo di infiltrazione mafiosa  trasmessa con
PEC del 31.01.2022  ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche
ed integrazioni, avanzata dalla ditta 3G Energy srl per la quale ad oggi non si è avuto riscontro
(aggiornamento in corso), ed essendo trascorsi 30 giorni dalla richiesta medesima, ai sensi del
comma 3 art. 92 del D.Lgs. 159/2011 e s.mm.ii;

Ritenuto pertanto di  potere autorizzare la liquidazione sotto condizione risolutiva,  ai  sensi  dell’art.92
comma  3  del  D.Lgs.  159/2011,  del  corrispettivo  dovuto  di  cui  alla   fattura  n.  1/96  del
05.12.2022 di complessivi € 32.103,39 (euro trentaduemilacentotre/39) in favore della ditta 3G
Energy srl  P. IVA 02621840848;

Verificata la  regolarità  della  documentazione  giustificativa  della  spesa  custodita  presso  questo  DRPC
Sicilia;

Accertata la disponibilità finanziaria per l'esercizio finanziario 2023 sul Capitolo   516058 destinato a
“Interventi di prima Assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali
eventi atmosferici verificatisi  nel territorio della Regione”  a valere sul D.D.G. n.  1107 del
31.12.2021 imp. n. 7 del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento
Protezione Civile del Bilancio della Regione Siciliana e riaccertato  all’imp.  n. 7 per   l’anno
2023,  per   un  importo  residuo complessivo  di  €  85.071,13 come di  seguito  specificato:  la
somma di  € 26.314,25 è stata mantenuta in conto residui mentre la somma di € 58.756,88  è
stata reimputata in conto competenza giusta  allegato “A” al  DD. n. 750 del 02/05/2023 del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  di  Riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  passivi  al
31.12.2022;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  complessiva  somma  €  32.103,39  (euro
trentaduemilacentotre/39) di cui alla citata fattura n. 1/96 del 05.12.2022, emessa dall’impresa
Impresa 3G Energy S.R.L., Viale Aldo Moro, 154 – 92026 FAVARA – P. IVA 0262184084,
come di seguito specificato: 

complessivi € 26.314,25 in acconto della succitata fattura  n.  1/96 del 05.12.2022  di cui €
21.569,06  (euro  ventunomilacinuecentosessantanove/06) quale  imponibile  ed  € 4.745,19
(euro quattromilasettecentoquarantacinque/19)  per I.V.A. da imputare sul capitolo 516058
DDG n.  1107/2021 imp. 7 con codice gestionale U.2.02.01.09.014 del piano finanziario dei
Conti, in conto residui;
complessivi € 5.789,14 a saldo della succitata fattura n. 1/96 del 05.12.2022 di cui € 4.745,20
(euro  quattromilasettecentoquarantacinque/20)  quale  imponibile  ed  €  1.043,94  (euro
millequarantatre/94) per I.V.A. da imputare sul capitolo 516058  DDG n. 1107/2021 imp. 7
con codice gestionale U.2.02.01.09.014 del piano finanziario dei Conti, in conto competenza;

Accertata    la regolarità degli atti;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,
DECRETA

Articolo 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.



Articolo 2
Per le motivazioni espresse in premessa si liquida la fattura n.  1/96 del 05.12.2022 emessa dall’Impresa 3G
Energy  srl,  Viale  Aldo  Moro,  154  –  92026  FAVARA –  P.IVA 02621840848 di  €  32.103,39  (euro
trentaduemilacentotre/39), relativa al certificato di pagamento straordinario, dovuto ai sensi dell'art.26 c-1
del D.L. 50, del 21.11.2022.

Articolo 3
La somma  di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di mandati di pagamento come di

seguito specificato:

- complessivi € 26.314,25 in acconto della succitata fattura n. 1/96 del 05.12.2022 graveranno sui fondi di
cui al Capitolo 516058 “Interventi di prima Assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi in
ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della Regione”  del Bilancio
Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile,  con codice gestionale
U.2.02.01.09.014 del piano finanziario dei Conti di cui all'impegno di spesa n. 7 assunto con
DDG n. 1107/2021 e riaccertato per l'anno 2023 in conto residui: 

 di cui € 21.569,06 ( euro ventunomilacinuecentosessantanove/06) quale imponibile da pagarsi in
favore  dell’Impresa  “3G  Energy  S.R.L.”  Viale  Aldo  Moro,  154  –  92026  FAVARA P.IVA
02621840848  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  del  creditore  codice  IBAN
IT71I0306983060100000003433,  di  cui  si  attesta  la  rispondenza  alla  documentazione  in
possesso dell’Ufficio;
ed € 4.745,19 (euro quattromilasettecentoquarantacinque/19)  per I.V.A. in favore della Regione
Siciliana codice IBAN IT34E0200804625000103623296, in conformità alle istruzioni operative
fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015;

- complessivi € 5.789,14 a saldo della succitata fattura n. 1/96 del 05.12.2022  graveranno sui fondi di cui
al  Capitolo  516058  “Interventi  di  prima Assistenza  e  per  fronteggiare  eventi  calamitosi  in
ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della Regione”  del Bilancio
Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile,  con codice gestionale
U.2.02.01.09.014 del piano finanziario dei Conti di cui all'impegno di spesa n. 7 assunto con
DDG n. 1107/2021 e riaccertato per l'anno 2023 in conto competenza:

di cui € 4.745,20 (euro quattromilasettecentoquarantacinque/20) quale imponibile da pagarsi in
favore  dell’Impresa  “3G  Energy  S.R.L.”  Viale  Aldo  Moro,  154  –  92026  FAVARA P.IVA
02621840848  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  del  creditore  codice  IBAN
IT71I0306983060100000003433,  di  cui  si  attesta  la  rispondenza  alla  documentazione  in
possesso dell’Ufficio;
ed € 1.043,94 (euro millequarantatre/94)  per I.V.A.  in favore della Regione Siciliana codice
IBAN  IT34E0200804625000103623296,  in  conformità  alle  istruzioni  operative  fornite
dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015.

Articolo 4
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6,
della L.R. 9/05/2015 n. 9. 

Articolo 5
Il presente decreto sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della
legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

                  Il Dirigente del Servizio S.09
                       Ing. Calogero Crapanzano    

                                Il Dirigente Generale
                     Ing. Salvatore Cocina 

Giovanna.Cappello
Evidenziato

Giovanna.Cappello
Evidenziato

Giovanna.Cappello
Evidenziato


		2023-05-09T12:22:48+0200
	Calogero Crapanzano


		2023-05-18T11:43:45+0200
	SALVATORE COCINA




